Kelt Pécsett, 1872, decz. 10-én.

Sigismundus n. p.
Episcopus.

Pics, lye.-nyomd. Ramazetter K.
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SIGISMUNDUS KOV ACS,

Dei Miseratione et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus Quinque-Eecle-
siensis, S.S. Theologiae Doctor collegiatus.

Venerabilibus in Christo Fratribus et Filiis, Universo Clero Dioecesis Nostrae, Salutem in
Domino Sempiternam !

Res nulla magis ardua, nullumque difficilius est negotium, quam hominem in hae
peregrinatione positum, mole carnis pressum et per mundanas varietates distentum, e pravorum
desideriorum passionibus, deque flammis vitiorumn et omni inquinamento eripere, eumdemque
de visibilibus ad invisibilia, de terrenis ad coelestia, de temporalibus ad aeterna rapere, atque
interius et exterius samctificare.

Haec naturae humanae conditio reddidit omni tempore difficilem Ecelesiae pugnam
contra mundum, redditque difficilem imprimis adversus aevi nostri genium, qui sub larva indepen-
dentiae, subque ementitae libertatis praetextn, mentes animosque hominum seducit, corrumpitque ;
omnem societatis humanae classem, omnes orbis populos, nomine progredientis culturae, suae sub-
jicit servituti, et quasi redivivus Nabuchodonosor, effigiei suae simulacrum, in medio nationum
erigens, ad fornacem igni succensam condemnat cunctos, qui eum adorare tergiversantur; —
qui ad exemplum patris omnis mendacii, non contentatur mendaciis, sed ipsam veritatem
mendacium esse dicens, ut homines speciosa forma seducere possit, nomina dat rebus, aliud
significantia, sensum ftribuit nominibus ex oppido contrarium; vitio et errori idem, quod
virtuti et veritati, tribuit jus, eodemque prosequitur favore, ut omnem veritatem naturalem,
quae fundamentum est omnis civilis societatis, ordinisque moralis, subvertat.

Docente fide ac ipsa etiam ratione, nullum jus humanum illimitatum et omnino
independens est; jus namque independens, quod aeternum est ac immutabile, ipsa est vo-
luntas divina; quae si homini per rationem innotescat, jus appellatur naturae, complectiturque
omnia, quae naturae hominis rationali respondent aut repugnant, estque etiam aeternum et
immutabile; eum non sit, nisi ipsa voluntas divina, lumine rationis naturalis manifestata.
Jus modo supernaturali revelatum, quod supernaturalem salutis ordinem concernit, jus divinum
audit. Utrumque autem horum omme jus humanum ita antecellit, ut quidquid eisdem adver-
satur, iniustitia sit in Deum. Jus Ecclesiae per Christum Dominum fundatae et S. Spiritu rectae,
regimen respicit animarum in via salutis aeternae, estque supra omne humanum jus ita ex-
cellens, ut quaevis eius violatio iniustitiam involvat ; cui Ecelesiae juri, jus civile, quod tem-
poralia humanae societatis commoda pro obiecto habeat, nunquam praeiudicare potest,

Juri proinde civili jus divinum et eclesiasticum legem ponit. Jus gentinm per le-
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gitimas populorum consuetudines; jura familiarum et communitatum per aliarum familiarum
et communitatum jura limitantur et circumscribuntur, prout jus privatum jure publico; cum
bonum publicum bono privato semper anteponendum sit. Subordinatio haec jurium, legibus,
quae in diversis juribus fundantur, determinatur. Legislationi divinae limites positi sunt nulli, ipsa
autem terminum ponit legislationi eeclesiasticae, utraque antem legislationi humanae.

Hic est ordo in mundo morali divinitus stabilitus, qui eitra iniustitiam, impune-
que violari nunquam potest.

Et tamen genius aevi nostri, ¢convertens et conturbans Evan-
gelium Christi (ad Gal L), invadit omne jus divinum et Ecclesiae constitutionem ;
negat potestatem Ecclesiae leges condendi, haneque soli statui ecivili vindicans, ordinem
divinitus  stabilitum, ansu impio perturbat; et utut omne, quod exercet contra Deum
et FEcclesiam Sanctam FBius, jus, sacrilegium, omnisque, quam adversus Deum et
Ecclesiam condit, lex, injustitia sit: exigit tamen, ut legibus his suis homines
inconditionatam tribuant reverentiam aec observantiam; ut iniustitiam pro iustitia habeant,
coactique effectni mancipent. Hine confusio idearum juris, hine inversus juris ordo, hine
conscientiarum in republica sacra aeque ac profana flebilis aberratio et conturbatio. — Et
quia jus illimitatum legislationis sibi soli vindieat, ideo Ecclesiae quoque legem dictare praesumit,
omni jure legislationis et proprietatis eam spoliat; aliaris ministros, qui Deo magis quam ho-
minibus obediendum docent, earceribus maneipat, in exilium relegat, odio obiicit et persecu-
tioni vulgi, in sehola sua edueati; religiosas familias exstinguere, harum sodales e coenobiis
eiicere, religiosissima Dei templa spoliare, polluta in profanos fines convertere non reformidat;
quo fit, ut genius aevi nostri omnia subruat jura Eeclesiae.

Labefactata antem anctoritate divina ac ecclesiastica, nulla iam est sub eoelo maies-

tas humana, nulla auctoritas civilis, quam homines revereantur; nulla lex, cui veram obe-
dientiam praestent. Hine repetendum, quod genius aevi huius reges et principes omni jure
et potestate divinitus accepta privet; neque erubescat nefandam populis suadere contra legi-
timos principes rebellionem, quae ab Apostolo clare, aperteque damnatur, docente: ,Omnis
anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas,
nisiaDeo, quae autem sunt,a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potes-
tati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem
aquirunt® (S. Panl. ad Rom. e. XIIL v. 1. et seq.); eosdem suis deturbet thronis, ac pro lubitun
regiminis mutet formam, eumque paret rerum statum, quem historia omnium populorum, hane viam
caleantinm, oculis nostris exhibet. Subruit hae ratione genius aevi nostri jura
regum et prineipum.
: Cum legitimis regibus et prineipibus, populos quogue in abyssum perditionis
praecipites ruere, necesse est. Poena est haec violationis praecepti quarti decalogi; et ruina
moralis unius populi ruinam post se trahit alterius. Genius aevi nostri, non habens nisi
velamen malitiae libertatem, jura vicinorum regnorum in tantum solum integra
servat, in quantum et quousque destituitur copia et viribus ipsa illa regna ingo suo submif-
tendi; quibus semel potitus, anfert regna et populos, praetextu sub eo, ut snos exintegret
paturales limites, nationesque wunius einsdemque labii sub idem sceptrum eogat. En in
locum juris gentium, jus ponit fortioris,

Genius aevi nostri jus porro sibi tribuit conditiones et impedimenta matrimonii
ecclesiastica follendi; Christianorum econnubium, quod sacramentum magnum nun-
cupat S. Paulus (Ephes. V. 32, Hebr. XIII. 4.), charactere Sacramenti privandi;
parentibus, ipsique Ecelesiae nativam jus institutionis et educationis subtrahit sibique tribuit,
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ut Deo Ecelesiaeque infepsam generationem educare possit. Evertit taliter pre-
tiosissimum jus familiae.

En statum juris, tristem genii aevi nostri foetum; statum, in quo quidquid est saeri, quid-
quid iusti, quidquid aequi, misere perit; euins quidem rei tristissima sequela est, quod pauciores in
dies inveniantur vera idea juris, honestatis ae religionis gaudentes. Ubi antem iustitiae sensu
corda exuta, vacuaque sunf, ibi omnem quogue virtutem exulare necesse est. Omnia quippe
bona in iustitiae exercitio consistunt, omnia vero mala ex iniquitate prodeunt; siquidem
Isaiae ¢. XIV. v. 5. seriptum est: ,Juxit et defluxit terra, et infirmata
est; defluxit orbis, infirmata est altitudo populi terrae. Et
terra infeeta est ab habitatoribus suis; quia transgressi sunt
leges, mutaverunt jus, dissipaverunt foedus sempiternum.”

Pronum est ex his noscere fontem omnis huius aberrationis nungquam satis lugendae,
Vobis imprimis FF. Dilectissimi, Qui una Nobiscum, diebus nostris fidem imminutam
ingemiscitis; Quibusve persuasum est, rationem humanam lumine fidei, quae sola potest homi-
num tutare ingemium a perniciosis erroribus, sola beneficam mentibus nostris praeferre facem,
destitutam, suapse ruere in abyssum errorum et vitiornm; Quive perbene nostis, unicam acter-
nae beatitudinis et temporalis prosperitatis firmam basim in fide et religione consistere, quae
dum homines omnem veritatem et institiam docet, eosque muiua charitate constringit, publico
eivilis societatis bono et ordini mirandum in modum consulit et prospicit; flrmiterque tenetis
eandem fidem et religionem sareiri mon posse seu philosophorum theoriis, sen dissertationibus
moralibus, humanae sapientiae innixis; seu ullis, quoeunque nomine veniant, institutionibus
socialibus, civilibus, aut politicis. Cuncfa haec, nisi verae superstruantur fidei, per Salvatorem
Nostrum de coelo adlatae, quantumvis portendere videantur efficaciam, mox uf vana somnia
evaneseunt, aliis atque aliis persaepe paradoxis locum cedunt, et ab intento seopo abducunt
potius, quam ad eum adducunt. Nihil est, quantumvis Ticet primo obtutu sublime, humanae
naturae indigentiis consonum, quantumvis licet melioribus etiam inelinationibus mortalinm
correspondens censeatur, quod beatum, sorteque sua contentum reddere possit genus huma-
num, si cum aeternis sacrosanctae fidei ef religionis nostrae prineipiis non comcordef. ,S1i
derelinqueritis Deum, derelinquet vos* jam antiquitus enunciatum fuit
genti Hebraeorum. Et apud Isaiam seriptum est: ,Domine omnes, qui Te de-
relinquunt, confundentur; recedentes a Te interra scribentur,
quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium.® Ac reapse testantur Sacrae
Litterae, totaque eiusdem gentis Hebraeorum historia, eamdem, quotiescunque a eultu veri Dei
recessit, in varios incidisse errores et in extremas calamitates. Docet exemplum earum na-
tionum, quas inter horribiles rerum publicarum convulsiones, veluti turbidi maris procellis
iactari cernimus, non prius valentes ad portum pervenire tranquillitatis et securae salutis,
quam tabuwlam fidei post naufragium arripuerint. Nec mirum; ubi enim vapulat fides in Deum
omniscium, omnipotentem et justum, nihil iam homines ab errore et vitio deterrebit, inque
viam virtutis diriget. Ubi spes beatae aeternitatis mon alit, non animat mortales, ibi euncta
eorum studia omnemque contentionem ad temporalinm bonorum et caducarum voluptatum
consectationem, i. e. materialismum, dirigi est necesse. Ubi supremi rernm ommium Creatoris,
(Conservatoris et Gubernatoris Dei anctoritas vilipenditur, ibi regiae dignitatis, aliarnmque
humanarum potestatum respectus, magistratuum honos, legum obedientia subsistere non valent.
Ubi mens humana superbia tumens, divinis praeceptis paritionem detrectat, ibi omuis humili-
tatis sensus, mater et fundamentum virtutum, evaneseit. Ubi exulat amor Supremi Numinis,
exulat certo certins ommis etiam veri nominis charitas proximi, et omnes istae hominum
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fide vacuorum de proximi dilectione, de zelo communis boni declamationes, non sunt nisi
strepitus aeris somantis et sonus cimbali tinnientis; quod quidem facta eorum satis com-
probant. Verbo, ubi deficit fides, ibi carnalis homo invalescit cum omnibus concupiscentiis;
ibi virtutes exulant, errorum, vitiorum, criminumque abundantissima seges, et cum hac om-
nis generis calamitates humanae, inundant familias, urbes, provincias. JMentis humanae
acies invalida, ait S. Augustinus, in tam excellenti luce non
figitur, nisi per iustitiam fidei emendetur;* item alibi: ,Sicut in
radice arboris nulla prorsus apparet pulchritudinis species; et
tamen quidquid est inarbore pulechritudinis vel decoris, ex illa
procedit: sic ex fidei humilitate quidquid meriti, quidguid beati-
tudinis animasusceptura est, exfidel fundamento procedit.”

Tenentes Dilecti in Christo Fratres et Filii, principalem calamitatis temporum nostrorum
causam, perspicimus, nos malorum, quae nos premunt, finem non aliter posse exspectare, quam si
fides religiosa, et quidem illa, quae sola plenae superstructa veritati, cuncta sanctioris vitae in
se complectitur subsidia, quippe christiano-catholica, restaurata rursum fuerit in mentibus, ani-
misque hominum ; si beneficum suum iterum in humanam societatem exeruerit influxum,
si pristinum suum recuperaverit vigorem. Hue nobis est-omni virium contentione enitendum,
hue diurnis nocturnisque studiis elaborandum.

Itaque F. F. et Filii dilectissimi! horfamur Vos, et pro ea, qua in Vos, et solli-
citudini Nostrae creditas animas, pretioso sanguine Christi redemtas, ferimur charitate, iterum
atque iterum obsecramus in visceribus Salvatoris, ut assiduis suspiriis a Deo, patre luminum,
hoe pretiosum fidei, atque pietatis, temerique sensus vocationis Vestrae donum efflagitetis,
quod unum si possederitis, plene sufficiet ad landem ministerii Vestri, quod unum si defuerit,
frustranei atque supervacanei erunt omnes conatus, sudores Vestri. ,Sanc ti per fidem
vicerunt regna, ait Apostolus, et haec est victoria, quae vicit mun-
dum, fides nostra® Haec fides, modo viva sif, intemerata, charitate animata, zelo,
pietate sustentata, eredite Nobis, salutarem potest malis praeattactis adferre medicinam;
haec sacrosanctae Religioni suam restituet dignitatem, haec calefaciet hominum mentes et
corda, ad Dei, virtutisque amorem; haec teporem illum erga res divinas, qui tantorum,
tamque horribili gradu his nostris diebus occupat animos, repellet; haec vitiorum et errorum
monstra expugnabit; haec divites praestabit fideles Vestros coelestibus donis; haec Vosmet-
ipsos abundare faciet gandio spiritus, laetitia sancta, et abundabit consolatio Vestra, ut
sicut socii passionum estis, sic sitis et consolationis,

Non parum autem ad finem hune sanctum conducet, si sacrum, quod e propinguo
imminet, Quadragesimae tempus, in lucra converteritis ipsarum animarum Vestrarum, consi-
derantes illud, tamguam tempus acceptabile, tamquam salutis dies, quibus ex institutione
Matris Ecclesiae, cumprimis amplianda sunt spatia spiritus; concupiscentiae carnis, omneque
vanitatis genus, exstirpanda, reprimenda; quibus hos praesertim, qui specialius in sortem
sunt Domini vocati, resuscitare in semetipsis oportet gratiam, quam acceperunt per imposi-
tionem manuum Episcopi. Haec agite, huc omni virium Vestrarum contendite intensione ;
el eritis tamquam oliva fructifera in domo Dei, tanquam lignum, quod
plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit
in tempore suo.

Quod ad abstinentiam et legem ipsam jejunii attinet, prout aliis proximis annis quoque,
in spiritu Ecclesiae, cen benignae Matris, relaxationis beneficio succurrimus Vobis curaeque
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Vestrae divinitus creditis fidelibus, neque quidquam eatenus, relate ad modum et mensuram
dispensationis, in abstinentiae et jejunii quadragesimalis lege tribuendae, immutamus, dispo-
sitionibusque iis, quae annis superioribus, in specie sub dto 14 Jan. Nro 109/1872. ema-
natis ad Vos perseripsimus, nune quoque inhaeremus, orantes solummodo Vos, quo possumus
impensius, ut hanc ipsius Salvatoris Nostri Jesu Christi sublimi exemplo consecratam, in-
numeris Ecclesiae praeceptis confirmatam, multorum saeeulorum usu roboratam disciplinam
recollectione spiritus, bonorum operum exercitio, ac assidua sanctificetis oratione, quae teste
Cassiodoro abstrahit a terrenis, mundat a vitiis, sublevat ad coeles-
tia, reddit capacius et dignius ad aceipienda bona spiritualia.
In reliquo sicut Ipsi non cessamus pro Vobis orantes et postulantes, ut impleamini
agnitione voluntatis Dei, in omni sapientia et intellectu spirituali: sic vicissim, Vos Fratres
Filiique in Christo dilectissimi, orate pro Nobis, ut sermo Dei currat et clarificetur, sicut et
apud Vos. Deus autem pacis Qui eduxit de morfuis Pastorem magnum ovium in sanguine
{estamenti aeterni, Dominum Nostrum Auctorem et Consumatorem fidei, Jesum Christum,

aptet Vos in omni bono, ut faciatis Eius voluntatem ! Amen.

Datum Quinque-Ecclesiis, Dominica 1-a post Epiphaniam in 12 Jan. 1873. incidente.

Sigismundus m. p.
Episcopus.

Ti J.Ch.

2160
1872

Vicariatus apostolicus Africae Centralis, in litteris sub dato 21. Nov. 1872 hﬂl‘ﬂum{u‘trl:fi]: A(r;:ﬂ_
directis, vividis deseribit coloribus labores, calamitates, adversitates et difficultates, quas Missio -

ihidem Evangelium Christi praedicans tum ob crudelitatem indigenarum tum etiam ob aeris

inclementiam perferendas habet.
Quibus non obstantibus, Evangelii intrepidi praecones, memores, quod difficultates

cuiuscunque generis, persecutiones atrocissimae, martyrium crudelissimum nunquam fuerint
Christi apostolis impedimento; quod, ubi maiora fuerunt obstacula, ibi gloriosiora etiam fuerint
certamina et trophaea; quodve sanguis martyrum semen sit christianorum, — verbum Christi
ethnicis evangelizantes non exiguos protulerunt fructus. Etenim Tropicam Caneri inter et
Aequatorem quatuor catholicae stationes secus Nilum & Flumen Album conditae sunt; indo-
libus, moribus, institutis, legibus superstitionibus ac vitiis plorimorum populorum cognitis,
vastissimis regionibus exploratis, ac pagis detectis, e rerum taliter ac lingvarum antea igno-
tarum cognitione scientiarnm thesaurus nova capit inerementa; — cumque cura SS. Do-
mini nostri Pii P.P. IX. novissime duo Cairi ereeta sint collegia pro elero, qui ex indi-
genis colligitur, educando, ac pro Missionariis Europeis climati interioris Africae magis idoneis
reddendis, spes affulget fore, ut tota Nigritia, decimam ut putatur totins generis humani
partem complectens, nune in tenebris sedens, in devia abiens, in pracrupta labens, mise-